Ce passage des prophètes est pris sur le vif. Souvent les souverains assyriens et chaldéens crevaient les yeux aux princes qui se révoltaient à plusieurs reprises contre eux. D'anciens bas-reliefs représentent les traitements barbares infligés aux princes qui essayaient de secouer le joug de ces monarques féroces (5).

§. 5. IN PACE MORIERIS, ET SECUNDUM COMBUSTIONES PATRUM TUORUM, SIC COMBURENT TE. L'Écriture ne nous apprend pas qu'on ait eu coutume de brûler les rois des Juifs. Nous ne connaissons qu'Aza (6), que l'on brûla sur un bûcher avec des aromates d'un grand prix. Plus

(1) Voyez *Jerem.* xxxvii. 4.

(2) *Ibidem.* §. 4.

(3) *Ibidem.* §. 14. 15.

(4) *Ezech.* xii. 13. Adducam eum in Babylonem, in terram Chaldæorum, et ipsam non videbit, ibique morietur.

(5) Voyez en particulier la scène reproduite par M. Vigouroux, dans *La Bible et les découvertes modernes*, iv. 276.

(6) *II. Par.* xvi. 14. Posuerunt eum super lectum suum plenum aromatibus,....et combusserunt super eum ambitione nimia.

7. Et exercitus regis Babylonis pugnabat contra Jerusalem, et contra omnes civitates Juda quæ reliquæ erant, contra Lachis et contra Azecha; hæ enim supererant de civitatibus Juda, urbes munitæ.

8. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, postquam percussit rex Sedecias fœdus cum omni populo in Jerusalem,

9. Prædicans ut dimitteret unusquisque servum suum et unusquisque ancillam suam, Hebræum et Hebræam liberos, et nequaquam dominarentur eis, id est, in Judæo et fratre suo.

10. Audierunt ergo omnes principes et universus populus, qui inierat pactum ut dimitteret unusquisque servum suum et unusquisque ancillam suam liberos, et ultra non dominarentur eis. Audierunt igitur, et dimiserunt.

11. Et conversi sunt deinceps; et retraxerunt servos suos et ancillas suas quos dimiserant liberos, et subjugarunt in famulos et famulas.

12. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam a Domino, dicens:

13. Hæc dicit Dominus, Deus Israel: Ego percussi fœdus cum patribus vestris in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de domo servitutis, dicens:

7. Cependant le roi de Babylone pressait Jérusalem et toutes les villes de Juda qui étaient restées; Lachis et et Azécha, qui étaient deux villes fortes entre les villes de Juda, qui n'avaient pas encore été prises.

8. Voici ce que le Seigneur dit à Jérémie, après que le roi Sédécias eut fait un pacte avec tout le peuple dans Jérusalem,

9. En publiant que chacun renvoyât libres son serviteur et sa servante qui étaient du peuple hébreu, et et qu'ils n'exercassent point sur eux leur domination, puisqu'ils étaient leurs frères et Juifs comme eux.